
aprovação de contas da 3° parcela, devido a penhora realizada pela Justiça do Trabalho, conforme ofício 
08/2019 da instituição.
Sessão Plenária nº 15/2019 do COMUI, 11 de junho de 2019.

LECI SOARES MATOS, Presidente do COMUI.

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO

RESOLUÇÃO 041/2019
PROCESSO 16.0.000051346-0

O CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 444/2000, e 
por maioria absoluta de seus membros,
RESOLVE:
Aprovar o pedido da OSC Mitra da Arquidiocese de Porto Alegre de utilização de saldo de R$ 2.137,16 
(dois mil, cento e trinta e sete reais e dezesseis centavos) da 2° parcela do Termo de Fomento 007/2018 –
Projeto Centro Social de Convivência, Cultura e Arte para Idosos – juntamente ao recurso da próxima 
parcela. 
Sessão Plenária nº 16/2019 do COMUI, 18 de junho de 2019.

LECI SOARES MATOS, Presidente do COMUI.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

EDITAL 006/2019
PROCESSO DE ESCOLHIDOS

CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
RESULTADO DOS RECURSOS E RETIFICAÇÃO DA DATA DA PROVA DE CONHECIMENTOS

PROCESSO 18.0.000080660-5

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO ALEGRE, 
com a interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, torna público:
1) A retificação publicada no Edital 005/2019, de 26 de junho, referente à data da prova de conhecimentos, 
que será no dia 04 de agosto de 2019, domingo, com início às 14h na ESCOLA MUNICIPAL EMÍLIO 
MEYER, sito à Av.Niterói, 472, Bairro Medianeira – Porto Alegre/RS, em conformidade com as orientações 
do item 6 e seus subitens do Edital 001/2019.
2) A relação dos habilitantes cujas inscrições foram homologadas após apresentação dos recursos, no 
Anexo I.
3) A relação dos habilitantes cujas inscrições não foram homologadas (recursos indeferidos), no Anexo II.
4) Os candidatos com inscrições homologadas neste Edital006/2019 (Anexo I – Habilitantes homologados 
após recurso e aptos a realizar a prova) e no Edital 004/2019 (Anexo I - Habilitantes homologados e aptos 
a realizar a prova) ficam convocados para a realização da Prova de Conhecimentos.

Porto Alegre, 08 de julho de 2019.

ROBERTA GOMES MOTTA, Presidente do CMDCA.
CARLOS SIEGLE DE SOUZA, Secretário Municipal Adjunto de Relações Institucionais.

ANEXO I - EDITAL 06 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2954_ce_260042_1.pdf 

ANEXO II - EDITAL 06 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2954_ce_260042_2.pdf 

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6035 - Segunda-feira, 8 de julho de 2019

Página 11 de 24http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


